



COMUNICATO STAMPA

LA DORIA- Approvata dal Consiglio di Amministrazione la Relazione Finanziaria Semestrale al 30.06.2021 e nominato per cooptazione nuovo Consigliere di Amministrazione.

Risultati dei primi sei mesi molto positivi e superiori alle attese, con margini operativi in ulteriore crescita rispetto alla già ottima performance realizzata nell'analogo semestre 2020.

Prioritari anche nel primo semestre 2021 la sicurezza dei dipendenti e la continuità delle attività aziendali per garantire l'approvvigionamento dei mercati in un periodo ancora caratterizzato dall'emergenza sanitaria.

In sintesi:

- **Ricavi consolidati in calo del 4,1%, a 423.8 milioni di Euro (441.8 milioni al 30.06.2020);**
- **EBITDA a 41.7 milioni di Euro, in incremento del 22% rispetto ai 34.2 milioni al 30.06.2020. Ebitda margin dal 7.7% al 9.8%;**
- **EBIT a 31.9 milioni di Euro, in sensibile aumento rispetto ai 25.9 milioni al 30.06.2020. Ebit margin dal 5.9% al 7.5%;**
- **Utile netto a 21.2 milioni di Euro, in diminuzione rispetto ai 25.8 milioni al 30.06.2020, quest'anno negativamente impattato dalla presenza di oneri su cambi;**
- **Indebitamento finanziario netto a 82.4 milioni di Euro (140.2 milioni al 31.12.2020);**
- **Gearing in miglioramento a 0.28x da 0.48x al 31 dicembre 2020.**

Angri (SA), 10 settembre 2021 - Il Consiglio di Amministrazione di La Doria S.p.A., Gruppo leader nella produzione di derivati del pomodoro, sughi, legumi e succhi di frutta a marchio della Grande Distribuzione, ha approvato oggi ad Angri la Relazione Finanziaria Semestrale al 30.06.2021.

Nel primo semestre 2021 lo scenario nazionale ed internazionale ha continuato ad essere impattato dall'emergenza pandemica e dalle restrizioni ancora in essere per prevenire la diffusione del virus sebbene il secondo trimestre abbia visto un miglioramento della crisi sanitaria grazie al Piano vaccini ed un allentamento delle misure di contenimento.

Nel corso del semestre, la priorità del Gruppo La Doria ha continuato ad essere l'approvvigionamento dei mercati con i propri prodotti e la sicurezza dei propri dipendenti. A tal ultimo riguardo, in ottemperanza ai provvedimenti emanati dalle autorità competenti, sono state mantenute tutte le disposizioni volte a ridurre il rischio di contagio.

La Società ha, inoltre, aderito alla campagna vaccinale anti Covid-19 per i propri dipendenti presso spazi aziendali appositamente dedicati.

In questo contesto ancora straordinario, i risultati economico-finanziari conseguiti al 30 giugno 2021 appaiono molto positivi.



Il fatturato, in linea con le previsioni, ha subito un calo del 4% per effetto della graduale normalizzazione dei consumi alimentari domestici rispetto al picco avutosi in particolare nel secondo trimestre 2020 quando, a seguito dello scoppio della pandemia e della chiusura del canale horeca, si era assistito, soprattutto a partire dal mese di marzo, al forte incremento della domanda e delle vendite al dettaglio di prodotti alimentari confezionati.

Da un punto di vista reddituale, il Gruppo ha realizzato un ottimo risultato con un utile operativo lordo cresciuto del 22% - in aumento del 14% nel secondo trimestre dopo il già significativo progresso conseguito nel secondo trimestre dell'esercizio precedente. Il miglioramento della marginalità è stato realizzato in tutte le categorie produttive ad eccezione dell'area "Sughi" che si è mostrata stabile.

Con riguardo all'andamento delle due macroaree di business del Gruppo - industriale e trading - l'attività manifatturiera, svolta dalla Capogruppo La Doria S.p.A. e dalla controllata Eugea Mediterranea S.p.A., ha registrato, in linea con le attese, una diminuzione dei ricavi pari al 10% a causa della riduzione dei volumi venduti che stanno ritornando ad un livello "normalizzato" rispetto al picco di domanda rilevato nel medesimo semestre del 2020 a causa della prima fase dell'epidemia.

In forte miglioramento la marginalità grazie essenzialmente ad una positiva dinamica dei prezzi di vendita, in particolare per la "Linea rossa".

L'attività di trading, svolta dalla controllata LDH sul mercato britannico, ha anch'essa registrato una riduzione dei ricavi, pari al 4.4%, dovuta alla flessione dei volumi di vendita che ha riguardato la "Linea frutta", la "Linea Legumi" e le "Altre Linee", mentre talune categorie di prodotto, come quella dei "sughi pronti", hanno continuato a registrare percentuali di forte incremento. In crescita anche la "linea rossa".

La marginalità della società inglese appare in calo rispetto a quella espressa nel primo semestre del 2020 a causa in parte della citata diminuzione di volumi di vendita e in parte a causa dei maggiori costi di magazzino incorsi per la costituzione di elevati livelli di stock nell'ultimo trimestre dell'esercizio precedente per fronteggiare il potenziale rischio di una hard Brexit, scongiurato poi a dicembre 2020 con la firma dell'accordo sugli scambi e la cooperazione tra l'UE e il Regno Unito.

Nel 2020 la LDH ha completato l'ingente investimento avviato nel 2018 nell'ambito del piano di Gruppo, volto alla realizzazione di un'importante piattaforma logistica altamente automatizzata, destinata allo stoccaggio e alla movimentazione delle merci da distribuire sul mercato inglese. Tale piattaforma, che ha avviato la sua operatività nel quarto trimestre del 2020 e che è entrata a regime nei primi mesi del corrente anno, consentirà di migliorare l'efficienza logistica e ridurre i costi della società rendendola maggiormente competitiva in un mercato estremamente concorrenziale a causa dell'elevato grado di concentrazione della Grande Distribuzione e della crescita dei Discount.

Commentando i risultati, **il Presidente Antonio Ferraioli** ha dichiarato *"Il Gruppo La Doria ha archiviato il primo semestre del 2021 con risultati molto positivi. L'Ebitda è apparso in ulteriore crescita dopo l'ottima performance del 2020 con un secondo trimestre migliore delle attese nonostante il confronto con il periodo di fase acuta dell'epidemia. Siamo quindi assolutamente confidenti nel confermare i target 2021 indicati in occasione della pubblicazione dei risultati del 2020"*



e del Piano industriale 2021-2023, ovvero un fatturato in calo rispetto all'esercizio precedente e un margine Ebitda in espansione.

I mesi successivi e i prossimi anni vedranno La Doria impegnata nel perseguimento dell'obiettivo prioritario di consolidare la leadership internazionale nel settore delle conserve alimentari vegetali a marchio private labels facendo leva, come sempre, sulle economie di scala, l'efficienza industriale e degli acquisti e sulla forza commerciale del Gruppo.

La solidità patrimoniale e finanziaria consentirà inoltre di poter valutare nuove opportunità di sviluppo per linee esterne al fine di aumentare la dimensione e rafforzare il posizionamento de La Doria guadagnando accesso a nuovi mercati e canali distributivi".

Risultati consolidati del primo semestre 2021

I ricavi consolidati si attestano a 423.8 milioni di Euro, in diminuzione del 4.1% rispetto ai 441.8 milioni dello stesso periodo dell'anno precedente. A cambi costanti, il fatturato ammonterebbe a 422 milioni di euro (-4.5%).

L'andamento delle vendite è stato connotato, da un lato, dal calo dei volumi venduti, diretta conseguenza della normalizzazione dei consumi alimentari retail e dall'altro da un positivo trend dei prezzi di vendita.

In particolare, si è registrato un calo nella "Linea derivati del pomodoro" (-4,7%), "Linea legumi" (-6,2%) e "Altre Linee" (-5.9%), ovvero i prodotti acquistati da terzi e commercializzati dalla controllata LDH (La Doria) Ltd, mentre i "Sughi" hanno performato positivamente con un incremento delle vendite del 3%. Sostanzialmente stabile infine il fatturato della "Linea frutta".

Nel complesso, il fatturato del Gruppo è stato generato dalla categoria "Legumi e vegetali" per il 27%, dai "Derivati del pomodoro" per il 21%, dai "Sughi" per il 14%, dalla "Frutta" per il 9 % e dalle "Altre Linee" (trading) per il 29%.

All'estero è stato destinato l'83.9% delle vendite, diminuite del 3.4%, mentre il peso del mercato domestico si è attestato al 16.1% con ricavi in calo del 7.3%.

I principali margini di redditività a livello consolidato risultano:

- **il risultato operativo lordo (EBITDA)**, che è pari a 41.7 milioni di Euro, in incremento del 22% rispetto ai 34.2 milioni dei primi sei mesi 2020. Ebitda margin al 9.8% dal 7.7% del primo semestre 2020;
- **il risultato operativo (EBIT)**, che ammonta a 31.9 milioni di Euro, anch'esso in sensibile crescita rispetto ai 25.9 milioni del 30.06.2020. Ebit margin attestato al 7.5% contro il 5.9% del 1° semestre 2020;
- **il risultato ante imposte**, che ammonta a 26.4 milioni di Euro in decremento rispetto ai 33.5 milioni di Euro realizzati al 30 giugno 2020. Esso sconta la presenza di oneri su cambi che hanno



negativamente impattato per 5.2 milioni di Euro (nel medesimo semestre dell'esercizio precedente, registrati invece proventi su cambi per 8.4 milioni di Euro);

- **l'utile netto**, che è pari a 21.2 milioni di Euro, anch'esso in regresso rispetto ai 25.8 milioni realizzati nel primo semestre 2020.

I principali dati patrimoniali a livello consolidato risultano:

- la **posizione finanziaria netta**, che si attesta a -82.4 milioni di Euro, in calo rispetto ai -140.2 milioni di Euro registrati al 31 Dicembre 2020 e ai -89.2 milioni al 30.06.2020 grazie alla positiva generazione dei flussi di cassa. L'indebitamento al 30 giugno 2021 è inerente, per 31.1 milioni di Euro, al debito per la potenziale acquisizione delle quote di minoranza della controllata LDH (La Doria) Ltd in virtù del sistema di put e call options previsto dal vigente Shareholders' Agreement e, pertanto, i debiti finanziari gestionali ammontano a 51.3 milioni di Euro;
- il **patrimonio netto**, che ammonta a 299.3 milioni di Euro, in incremento rispetto al patrimonio di 291.5 milioni rilevato al 31 dicembre 2020 (269.9 milioni al 30 giugno 2020);
- il **rapporto debiti/patrimonio**, che si attesta a 0.28x da 0.48x al 31.12.2020 (0.33x al 30 giugno 2020).

Risultati della Capogruppo del primo semestre 2021

Il fatturato della Capogruppo La Doria S.p.A. nel primo semestre 2021 è pari a 233.8 milioni di Euro, in diminuzione del 10.1% rispetto ai 260.1 milioni del 1° semestre 2020, a causa del decremento dei volumi venduti.

Ciò nonostante, **il risultato operativo lordo** è pari a 34 milioni di Euro, in significativo aumento rispetto ai 25.9 milioni di Euro al 1° semestre 2020, mentre **il risultato operativo netto** si attesta a 26.4 milioni, anch'esso in sensibile crescita se confrontato con i 18.2 milioni rilevati al 30 giugno 2020. **L'Ebitda margin e l'Ebit margin** si attestano rispettivamente al 14.6% e all'11.3% contro il 10% e il 7% rilevati nel primo semestre 2020.

Il risultato netto è pari a 25 milioni di Euro, in sensibile progresso rispetto ai 18.7 milioni realizzati nel primo semestre 2020.

I debiti finanziari si attestano a 7.5 milioni di Euro, in netta diminuzione rispetto ai 68.8 milioni registrati al 31.12.2020 (38.8 milioni al 30 giugno 2020).

Il patrimonio netto ammonta a 253 milioni di Euro, in incremento rispetto ai 243.1 milioni rilevati al 31 dicembre 2020 (218.1 milioni al 30 giugno 2020).



Prevedibile evoluzione della gestione

Nel 2021 lo scenario di mercato per il settore conserviero rimane favorevole nonostante, con l'accelerazione della campagna vaccinale e l'allentamento delle misure restrittive, a partire dal secondo trimestre si è registrata una progressiva normalizzazione dei consumi alimentari domestici - in parte veicolati verso il canale horeca - che tendono comunque a mantenersi su livelli elevati.

Alla luce dei risultati dei primi sei mesi dell'esercizio, nonostante il graduale ridimensionamento della domanda di prodotti alimentari per il consumo domestico a favore di quello fuori casa, il Gruppo La Doria prevede per il 2021 una sostanziale stabilità del margine operativo lordo rispetto al 2020 e un miglioramento in termini di incidenza sul fatturato malgrado la previsione del calo delle vendite e l'incremento del costo di alcune materie prime e materiali da imballo. Ciò grazie al forte posizionamento competitivo e agli ulteriori benefici attesi dal Piano degli investimenti, in particolare a seguito dell'entrata a pieno regime della nuova piattaforma logistica della LDH nel Regno Unito, operativa dagli ultimi mesi del 2020.

Il 2022 sarà un anno caratterizzato da ulteriori forti spinte inflazionistiche dal lato delle materie prime e degli imballaggi, in particolare della banda stagnata, che inevitabilmente si rifletteranno sulla dinamica di formazione dei prezzi di vendita dei prodotti da praticare ai clienti.

Nomina per cooptazione nuovo Consigliere di Amministrazione

Il Consiglio di Amministrazione, acquisite le valutazioni del Comitato Remunerazione e Nomine e con l'approvazione del Collegio Sindacale, ha oggi nominato per cooptazione, ai sensi dell'art. 2386 del Codice Civile, Tiziana Catuogno quale amministratore non esecutivo e indipendente.

Tale cooptazione è altresì volta a garantire il rispetto della disciplina inerente l'equilibrio tra generi.

La nomina è avvenuta a seguito delle dimissioni rassegnate, per motivi personali, lo scorso 26 luglio da Raffaella Orsero, Consigliere non esecutivo e indipendente, nonché membro del Comitato Controllo Rischi e Sostenibilità e del Comitato Remunerazione e Nomine.

L'invito a voler considerare la candidatura di Tiziana Catuogno per opportuna ed autonoma valutazione del Consiglio di Amministrazione di La Doria S.p.A. è stato comunicato alla Società dal Presidente Antonio Ferraioli su indicazione del Patto di Sindacato sottoscritto dalle Holding facenti capo alla Famiglia Ferraioli in data 28.07.2020.

Preso atto delle dichiarazioni rese e della documentazione presentata dal nuovo Consigliere, il Consiglio di Amministrazione nella medesima seduta ha provveduto ad accertare la sussistenza, in capo a Tiziana Catuogno, dei requisiti prescritti dalla normativa applicabile, dallo Statuto sociale e dal Codice di Corporate Governance per l'assunzione della carica, ivi incluso i requisiti di indipendenza. L'organo Amministrativo ha infine verificato il rispetto dei limiti al cumulo di incarichi stabilito dalla Società.



Sulla base delle informazioni a disposizione della Società, l'Amministratore così nominato non risulta detenere azioni La Doria S.p.A.

La cooptazione del nuovo membro dell'organo amministrativo, che resterà in carica sino alla prossima assemblea degli azionisti della Società, è avvenuta in conformità alle previsioni di legge e di Statuto. Si precisa che, non essendovi ulteriori candidati "non eletti" appartenenti all'unica Lista presentata dagli azionisti di maggioranza in occasione dell'Assemblea del 10 giugno 2020 che ha nominato il Consiglio di Amministrazione in carica, in sede di cooptazione non ha potuto trovare applicazione il procedimento del voto di lista.

Il curriculum del nuovo Consigliere, unitamente alla dichiarazione di accettazione carica e possesso dei requisiti di legge per l'assunzione della carica è disponibili sul sito internet della Società all'indirizzo www.gruppoloria.it, nella sezione Investor Relations/Per gli Azionisti.

Il Consiglio di Amministrazione ha provveduto, infine a nominare, in sostituzione di Raffaella Orsero, il neo nominato Consigliere Tiziana Catuogno quale componente del Comitato Controllo Rischi e Sostenibilità e il Consigliere non esecutivo e indipendente Aurelio Fedele, già Presidente del Comitato Controllo Rischi e Sostenibilità, quale componente del Comitato Remunerazione e Nomine.

***La Doria**, società quotata all'MTA, segmento Star di Borsa Italiana, è il primo produttore Europeo di legumi conservati, di pelati e polpa di pomodoro nel canale retail e tra i principali produttori italiani di succhi e bevande di frutta. La Società è anche il primo produttore in Europa di sughi pronti a marchio del distributore (private labels).*

Il fatturato 2020 è stato pari a 848.1 milioni di Euro di cui il 97% generato attraverso il segmento delle private labels (marchi delle catene distributive) con i principali retailer nazionali e internazionali.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dr. Alberto Festa, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si allegano al presente comunicato i prospetti riclassificati dello stato patrimoniale e del conto economico del Gruppo La Doria e di La Doria S.p.A. al 30.06.2021, estratti dalla Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2021, soggetta a revisione contabile.

Contact: Patrizia Lepere
Investor & Media Relations Manager
Tel. 0815166260- Cell. 3409673931
Email: patrizia.lepere@gruppoloria.it
Sito: www.gruppoloria.it



GRUPPO LA DORIA - Situazione patrimoniale consolidata di sintesi

Redatta secondo i principi IFRS/EU in Euro/000

	30/06/2021	31/12/2020
Crediti Commerciali	122.447	126.141
Scorte	214.452	247.215
Altri crediti correnti	11.852	9.062
Totale attività di funzionamento	348.751	382.418
Debiti commerciali	132.576	138.381
Altri debiti di funzionamento	54.232	33.786
Totale passività di funzionamento	186.808	172.167
CAPITALE DI FUNZIONAMENTO	161.943	210.251
Immobilizzazioni immateriali nette	7.832	7.507
Immobilizzazioni materiali nette	215.134	219.475
Partecipazioni	759	729
Altre attività	21.182	19.131
CAPITALE IMMOBILIZZATO	244.907	246.842
Passività non correnti	16.647	15.857
TFR ed altri fondi	8.495	9.568
Totale passività non correnti	25.142	25.425
CAPITALE INVESTITO NETTO	381.708	431.668
liquidità	(86.021)	(51.085)
indebitamento a breve	58.980	104.024
indebitamento a m/l	109.468	87.275
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	82.427	140.214
patrimonio netto di gruppo	299.196	291.384
patrimonio netto di terzi	85	70
TOTALE PATRIMONIO NETTO	299.281	291.454



GRUPPO LA DORIA - Conto economico consolidato riclassificato

Redatto secondo i principi IFRS/EU in Euro/000

	30/06/2021		30/06/2020	
Fatturato	423.809	100,0%	441.810	100,0%
Variazioni di magazzino prodotti finiti e semilavorati	(46.767)	-11,0%	(40.832)	-9,2%
Altri ricavi	7.510	1,8%	5.634	1,3%
Valore della produzione	384.552	90,7%	406.612	92,0%
Costi della produzione	317.967	75,0%	345.892	78,3%
Valore aggiunto	66.585	15,7%	60.720	13,7%
Costo del personale	24.903	5,9%	26.545	6,0%
Risultato operativo lordo	41.682	9,8%	34.175	7,7%
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	9.735	2,3%	8.263	1,9%
Risultato operativo netto	31.947	7,5%	25.912	5,9%
Proventi (oneri) finanziari netti	(420)	-0,1%	(797)	-0,2%
Proventi (oneri) su cambi	(5.163)	-1,2%	8.364	1,9%
Risultato della gestione caratteristica	26.364	6,2%	33.479	7,6%
Proventi (oneri) derivanti da attività destinate alla vendita	0	0,0%	0	0,0%
Risultato ante imposte	26.364	6,2%	33.479	7,6%
Imposte sul reddito dell'esercizio	5.198	1,2%	7.728	1,7%
Risultato netto	21.166	5,0%	25.751	5,8%
di cui Gruppo	21.187	5,0%	25.761	5,8%
Terzi	(21)	0,0%	(10)	0,0%

**LA DORIA SPA - Situazione patrimoniale - finanziaria di sintesi**

Redatta secondo i principi IFRS/EU in Euro/000

	30/06/2021	31/12/2020
Crediti Commerciali	79.959	108.738
Scorte	133.054	147.408
Altri crediti correnti	8.356	6.215
Totale attività di funzionamento	221.369	262.361
Debiti commerciali	82.972	90.945
Altri debiti di funzionamento	45.256	23.857
Totale passività di funzionamento	128.228	114.802
CAPITALE DI FUNZIONAMENTO	93.141	147.559
Immobilizzazioni immateriali nette	4.420	4.021
Immobilizzazioni materiali nette	160.987	164.163
Partecipazioni	15.173	10.131
Altre attività	9.522	10.073
CAPITALE IMMOBILIZZATO	190.102	188.388
Passività non correnti	14.514	14.928
TFR ed altri fondi	8.187	9.074
Totale passività non correnti	22.701	24.002
CAPITALE INVESTITO NETTO	260.542	311.945
liquidità	(84.691)	(50.582)
indebitamento a breve	(17.103)	32.304
indebitamento a m/l	109.342	87.104
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	7.548	68.826
patrimonio netto di gruppo	46.150	46.150
patrimonio netto di terzi	206.844	196.969
TOTALE PATRIMONIO NETTO	252.994	243.119



LA DORIA SPA - conto economico riclassificato				
Redatto secondo i principi IFRS/EU in Euro/000				
	30/06/2021		30/06/2020	
Fatturato	233.762	100,0%	260.147	100,0%
Variazioni di magazzino prodotti finiti e semilavorati	(19.401)	-8,3%	(38.271)	-14,7%
Altri ricavi	8.443	3,6%	5.649	2,2%
Valore della produzione	222.804	95,3%	227.525	87,5%
Costi della produzione	167.743	71,8%	179.040	68,8%
Valore aggiunto	55.061	23,6%	48.485	18,6%
Costo del personale	21.029	9,0%	22.556	8,7%
Risultato operativo lordo	34.032	14,6%	25.929	10,0%
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	7.604	3,3%	7.701	3,0%
Risultato operativo netto	26.428	11,3%	18.228	7,0%
Proventi da partecipazione	4.084	1,7%	2.535	1,0%
Proventi (oneri) finanziari netti	(86)	0,0%	(659)	-0,3%
Proventi (oneri) su cambi	(297)	-0,1%	4.270	1,6%
Risultato della gestione caratteristica	30.129	12,9%	24.374	9,4%
Proventi (oneri) derivanti da attività destinate alla vendita	0	0,0%	0	0,0%
Risultato ante imposte	30.129	12,9%	24.374	9,4%
Imposte sul reddito dell'esercizio	5.135	2,2%	5.667	2,2%
Risultato netto	24.994	10,7%	18.707	7,2%